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Zdravím všechny čtenáře,
v posledním čísle zpravodaje z roku 2016 jsem slíbil napsat něco málo o tom, co nás 
čeká v roce 2017. Samozřejmě jsem neměl na mysli pole všeobecné nebo dokonce 
politické, to bych snad ani nechtěl komentovat. Měl jsem na mysli akce a projekty 
obce či změny, o kterých nyní víme, a které se dotknou většiny z nás.

V případě projektů obce bych rád zmínil, že se povedlo získat dotace z Integrovaného 
regionálního operačního programu EU na zateplení pláště bytových domů č.p. 39, 
188 a 189. Součástí bude také oprava balkonů, to vše v celkové částce cca 6 mil. Kč. 
Dotace v těchto oblastech podpory činí cca 1/3 nákladů, zbytek budeme muset uhradit 
s pomocí úvěru spláceného z nájemného. V letošním roce by měly proběhnout práce 
na č.p. 188 a 189 (bytovky Pod Černým Vrchem), v následujícím roce na č.p. 39 (u 
hřiště). Pro nájemníky to bude znamenat určitou zátěž po dobu prací, nicméně výsledek 
co do zlepšení kvality bydlení a úspory za vytápění jistě bude stát za to. Po uzavření 
veřejné zakázky na zhotovitele samozřejmě budeme včas všechny nájemníky informovat.

V létě by také měla proběhnout oprava fasády radnice na náměstí – čelní strana (zbý-
vající boční strana pak v roce 2018), na kterou máme přislíben menší, ale rozhodně 
důležitý příspěvek od Ministerstva kultury ČR prostřednictvím Města Trutnov. 

Na léto také připravujeme na ploše za mostem u očistného centra ve směru od centra 
zřídit menší venkovní cvičební centrum ve stylu workout. 

V oblasti komunikací by se v letošním roce mělo dostat na obnovu povrchu komunikace 
kolem elektrárny v Maršově III, sanace nátrže příkopu u komunikace Josefa Tippelta 
a dle finančních prostředků i k opravě a nátěru „Modrého mostu“ na náměstí.

Další akce jsou zatím ve stádiu příprav. Máme podané žádosti o dotaci pro základní 
školu na rekonstrukci výtahu pro bezbariérové užívání a úpravy a zařízení učebny 
chemie a jazykové učebny. Máme podanou žádost o dotaci na rekonstrukci požární 
zbrojnice. O výsledku těchto žádostí budu samozřejmě informovat. 

V roce 2017 by mělo také proběhnout ze strany společnosti VaK Trutnov komplexní 
posouzení kanalizační sítě v Horním Maršově zejména s ohledem na budoucí možný 
rozvoj ve vztahu k současnému nejslabšímu místu u očistného centra. Do doby, než 
budou známy výsledky této studie, byly pozastaveny přípravy dalšího rozšiřování kana-
lizační sítě. Proti rozšiřování také mluví neúměrná finanční zátěž pro obec vzhledem 
k nízké míře možné dotační podpory a rozptýlenosti zástavby. 

Tak nyní již trochu z jiného soudku. Od prvního května dojde ke změně v provozování 
poštovní pobočky v obci. Na základě vládou schváleného a podporovaného projektu 
„Pošta partner“ bude STEJNÉ služby jako nyní poskytuje pobočka na třídě Josefa II., 
poskytovat na základě smluvního vztahu prodejna COOP na Bertholdově náměstí. 
Celkově je výsledek projektu „Pošta partner“ kompromisem díky odporu starostů 
proti rušení pošt. Do roku 2025 zůstane v našem regionu klasická poštovní pobočka 
pouze v  Trutnově a Peci pod Sněžkou. Všechny ostatní budou převedeny do režimu 
partnerství s jinými subjekty.

Závěrem mi ještě dovolte vyslovit prosbu o spolupráci s vámi. V tomto čísle zpravodaje 
naleznete anketu, takové minireferendum o možnosti zařazení naší obce mezi „městečka“ 
– oficiálně městysy. Prosím, věnujte tomuto článku a anketě pozornost a zúčastněte 
se jí. Po vydání zpravodaje dostanete ještě lístky fyzicky do svých nemovitostí. 

Děkuji moc, přeji všem hezké a rozkvetlé jaro a také sem tam nějaké to sluníčko na 
ven i domů .

 Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

FUNGOVÁNÍ POŠTOVNÍCH 
SLUŽEB  
V OBCI PO 1. 5. 2017

Česká pošta po několika jednáních obci oznámi-
la, že ke konci dubna zruší stávající poštu a od  
1. 5. 2017 bude poštovní služby v rámci 
programu „Pošta partner“ poskytovat COOP 
Dvůr Králové nad Labem v prostorách své 
provozovny na adrese Bertholdovo náměstí 
č. 68 (obchod na náměstí).

PROVOZNÍ DOBA JE STANOVENA NA 
30 HODIN TÝDNĚ V 5 PRACOVNÍCH 
DNECH: Pondělí až pátek od 8.00 do 
11.00 a od 13.00 do 16.00

Při jednáních s obcí Česká pošta deklarovala, 
že převodem služeb na smluvního zástupce 
v žádném případě nedojde ke snížení kvality 
ani rozsahu poštovních služeb.

OBEC HORNÍ MARŠOV
Bertholdovo náměstí 102, 
542 26 Horní Maršov

INFORMACE O CENÁCH 
VODNÉHO, STOČNÉHO  
A TEPELNÉ ENERGIE

Pro rok 2017 byly ceny vodného a stočné-
ho (VaK Trutnov) a tepelné energie (ČEZ 
Teplárenská – Poříčí) stanoveny takto:
• VODNÉ: 
41,19 Kč/m3 (rok 2016 – 38,89 Kč) vč. DPH
• STOČNÉ: 
32,81 Kč/m3 (rok 2016- 32,81 Kč)  vč. DPH
• CELKEM: 
74,- Kč/m3 vč. DPH
V současné době se jedná o cenu v dolní 
části cenového rozpětí v ČR. (http://pravda-
ovode.cz/cena).
• TEPELNÁ ENERGIE: 
391,46 Kč/GJ bez DPH – 450,18 Kč/GJ 
vč. DPH (cena zůstává stejná jako v roce 
2016) 

 V Horním Maršově, 15. 12. 2016

  Ing. Pavel Mrázek, 
 starosta obce



OBEC NEBO MĚSTYS 

HORNÍ MARŠOV?
HORNÍ MARŠOV MĚSTYSEM BYL A DOKONCE I SÍDLEM SOUDNÍHO OKRESU. PO 
URČITOU DOBU EXISTOVALY ČTYŘI MĚSTYSE (MARŠOV I, II, III A IV). MARŠOV IV 
BYL MĚSTYSEM OD ROKU 1868 A TAKÉ POTÉ, CO BYLA V ROCE 1948 TATO OBEC 
PŘEJMENOVÁNA NA HORNÍ MARŠOV. PRAVDĚPODOBNĚ V ROCE 1965 SE PAK 
SOUČÁSTÍ HORNÍHO MARŠOVA STAL I NĚKDEJŠÍ MĚSTYS MARŠOV III. 

Takže nynější obec má dokonce dva historické tituly městyse a v každém případě bez problémů splňuje požadavky zákona na 
vrácení tohoto titulu. 
Pokud jde o  samotný termín městys, je to ekvivalent slova městečko (dokazují to i konkrétní archiválie, kde se píše "miesteczko 
neb miestys"). Slovo městys je v českých archivních pramenech doloženo od předbělohorské doby. Dá se pokládat za stejně ryze 
české jako "městečko". Po roce 1850 se v legislativě používalo výhradně slovo městys. 
V současné době je v České republice 604 měst a 224 městysů. Jejich seznam je zde: http://sovamm.wz.cz/mesta.htm.  
V rámci cca 6,5 tisíce všech obcí je to nepochybně určitá exkluzivní skupina.

MÁ OBEC HORNÍ MARŠOV POŽÁDAT O VRÁCENÍ HISTORICKÉHO 
TITULU „MĚST YS“?  
Zaškrtněte jednu z možností:

£  ANO
£  NE
£  NEVÍM 

Vyplněné lístky předejte, prosím, na obecní úřad na matriku nebo do schránky u vchodu do radnice.

POZNÁMKA.: 
Z evidenčního hlediska to nebude mít pro obyvatele Horního Maršova žádné dopady 
(nebude třeba měnit OP ani jiné doklady).  
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V letošním roce, ke dni uzávěrky tohoto čísla zpravodaje, byla 
jednotka našich hasičů povolána pouze ke třem událostem, 
shodou okolností ve třech dnech následujících po sobě.

PÁTRACÍ AKCE PO POHŘEŠOVANÝCH 
OSOBÁCH

Ve středu 25. ledna, 15 minut po dvacáté hodině, je jednotka povolána 
na žádost Policie ČR k pátrací akci po nezvěstné osobě do Pece pod 
Sněžkou. Na místě soustředění je po dojezdu  naší, místní a trutnovské 
jednotky v průběhu přípravy na vlastní pátrací akci Policií ČR nahlášeno 
nalezení pohřešované osoby (v pořádku a bez zranění) a po jejím zto-
tožnění jsou tedy jednotky odeslány zpět na své základny.

Ve čtvrtek 26. ledna, čtyři minuty před čtvrtou hodinou ranní (tedy 
po necelých sedmi hodinách od ukončení předcházející pátrací akce) je 
jednotka povolána k další pátrací akci po nezvěstné osobě, tentokrát se 
pohybující  na turistické trase z Horního Maršova na Rýchorskou boudu. 
Osoba požádala o pomoc na tísňovou linku, ale další komunikace přes 
mobilní telefon vzhledem k nekvalitnímu pokrytí signálem už není mož-

ná. Máme podezření na zdravotní indispozici dotyčné osoby. Okamžité 
jsme na průzkum cesty nasadili motocyklovou čtyřkolku (osádka 1+1) 
z vybavení naší jednotky s termokamerou a zdravotnickým vybavením. 
Na cestě jsme nalezly stopy, předměty a oděvní součástky (rukavice) 
pohřešované osoby, které jsou cenné pro případné nasazení psovoda. 
Mezitím je zřízeno v naší hasičské zbrojnici stanoviště velitele zásahu 
a po soustředění sil a prostředků povolaných jednotek (JSDH Pec pod 
Sněžkou, HZS kraje z trutnovské stanice) a samozřejmě Policie ČR je 
společné požádáno o poskytnutí dalšího skútru (z územního pracoviště 
KRNAPu) a je aktivována Horská služba i Záchranná služba vrcholky hor. 
Osoba na cestě a v jejím okolí  nebyla prvotní skupinou nalezena, je 
tedy nasazen skútr s další termokamerou pro posílení průzkumu (osádka 
1+1) okolí trasy a sousedících (1+6) na průzkum průjezdné svážnicové 
cesty a luk podél turistické trasy. 

O součinnost je zároveň osobně požádán i personál Rýchorské boudy 
(telefonicky se jej nepodařilo kontaktovat) pro možné nasazení další 
techniky (rolba, skútr). Po probuzení personálu byla pak uvnitř budovy  
nalezena pohřešovaná osoba - v pořádku a bez zranění. Policie ČR 
provedla ověření totožnosti a následně byly nasazené síly a prostředky 
staženy z terénu.

Co nového u hasičů

Blahopřání občanům

Andrej Radačovský 
Petr Kos 
Božena Vitolidisová 
Václav Holeček 
František Vítek 
Zuzana Mrňavá 
František Pecháček 
Tibor Tatai 

Jan Pivko 
František Kučera 
Pavel Paduch 
Pavel Voňka 
Helena Novotná 
Hana Grófová 
Jaroslav Kovář 
Jaroslav Nevole 

Helena Kloseová 
Ilsa Pavúková 
Jarmila Dubová 
Zdeňka Exnerová 
Jarmila Klimešová 
Eva Duchová 
Josef Rajlich 

Přejeme vše nejlepší, pevné zdraví a spokojenost maršovským občanům, 
kteří v březnu, dubnu a květnu 2017 oslaví významná životní jubilea. 
Jsou to paní a pánové:
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Událost potvrdila oprávněnost pořízení nového dopravního prostředku 
jednotky - terénní motocyklové čtyřkolky. Ta zásadně pomohla urychlit 
provedení zásahu a vlastně účinně vyřešit tuto situaci. Zajímavostí 
je určitě fakt, že během prvních dvanácti hodin od příjezdu této 
techniky a jejím přidělením do jednotky se jednalo o její již druhý 
zásah. A stejně zajímavým a nezvyklým je i způsob pořízení této 
nové techniky: z pořizovací ceny ve výši 196 000,- Kč,  plných 170 
000,- Kč činil podíl našich hasičů, zbývajících 26 000,- Kč pak dofi-
nancovala naše obec. Poskytnutí tak velké částky našetřené našimi 
hasiči za několik let díky jejich práci na brigádách a jiných činnostech 
je určitě nezvyklé a obdivuhodné. Naše obec tak má díky tomu k 
dispozici techniku, která může opět lépe chránit zdraví, životy a 
majetek obyvatel a návštěvníků nejen u nás, ale i v širokém okolí.

VYPROŠTĚNÍ NÁKLADNÍHO AUTOMOBILU

Ve čtvrtek 27. ledna, třináct minut před čtrnáctou minutou, je jednotka 
povolána k vyproštění nákladního automobilu do Janských Lázní. Na 
místě události, v Lesní ulici, sjel nákladní automobil do příkopu po 
vyhýbání se protijedoucímu vozidlu. Automobil je naložen nákladem 
a vozidlo brání provozu. Uvolnili jsme uvíznuté části vozidla  a po 
připojení tažného lana jsme vozidlo vyprostili pomocí závěsu naší 
cisterny zpět na vozovku ulice.

HASIČSKÝ BÁL
V sobotu 18. února se konal v místní tělocvičně další ročník Hasič-
ského bálu. Vystupující a již loni osvědčená kapela VzHáčka vytvořila 
výbornou atmosféru. Výsledkem byla až do ranních hodin zajištěná 
zábava návštěvníků, kterým děkujeme za podporu této akce. Podě-
kování za podporu a pomoc náleží i zaměstnancům našeho obecního 
úřadu, zástupcům samosprávy naší obce, vedení základní školy a i 
žákům naší školy za stylovou výzdobu sálu. Děkujeme paní Šárce 
Řehákové i všem dalším našim přátelům a pomocníkům za pomoc 
při přípravě a vlastní realizaci bálu a samozřejmě i všem sponzorům 
této již tradiční kulturní akce. 
 Zaslal Ladislav Licek
 Více informací najdete na www.hasicihornimarsov.cz
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Poděkování
Maršovští hasiči tímto velmi děkují paní Věře Gricové 
a paní Haně Šuranové za poskytnuté finanční dary 
na pořízení nového vybavení.
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VÁNOČNÍ CHEMICKÝ TURNAJ
V úterý 13. 12. se na Střední škole informatiky a služeb ve Dvoře 
Králové nad Labem konal již 10. ročník chemické soutěže s názvem 
Vánoční chemický turnaj. Žáci naší školy se této soutěže trojic žáků 
8. a 9. tříd účastnili poprvé. Museli prokázat praktické znalosti a 
dovednosti z přírodních věd ve čtyřech laboratořích. 

Šlo např. o sestavování vzorců chemických látek na počítači nebo 
poznávání koření, stromů a ovocných plodů. Přesto, že se na soutěž 
přihlásilo šest žáků, nakonec soutěžily pouze dvě dvojice - Annika 
Mládková s Martinem Doulíkem obsadili velmi pěkné 15. místo 
a Dominika Zelená s Martinem Hofmanem skončili na 22. místě. 
Všichni soutěžící si odvezli pěkné ceny - např. tričko, tabulku prvků 
nebo vlastnoručně vyrobené svíčky. Věřím, že soutěžící nasbírali 
cenné zkušenosti, které prodají na příštím ročníku s o rok mladšími 
spolužáky. Soutěžícím děkujeme za reprezentaci školy a gratulujeme 
k dosaženým výsledkům. 

ZPÍVÁNÍ NA SCHODECH
Toho dne pohled na kalendář uhranul většinu z nás jako oči krajty 
tygrovité. Štědrý den už byl tak blízko, že jste téměř slyšeli šustění 
dárkového papíru.
Maršovská škola se na letošní Zpívání na schodech pečlivě připravila a 
nic nepodcenila. Než se vstupní dveře otevřely návštěvníkům, papírové 
hvězdy visely, kde měly. Tam, kde byste včera zahlédli geometrické 
tvary narýsované chlapci z druhého stupně, se dnes od vyleštěných 
povrchů odrážely plameny svíček. Žáci ještě jednou zkontrolovali 
stabilitu figurek v betlémě, aby během vystoupení Josef neztratil 
rovnováhu a nezalehl Jezulátko.V jakém pořadí rodiče přicházeli, se 
dalo snadno rozeznat podle barvy jejich nosů. Zatímco opozdilcům se 
nosy červenaly, rozmrzajícím rodičům, kteří přišli dříve, aby poskytli 
svým ratolestem koučink na poslední chvíli, přecházely nosy dorůžova.
Zatímco paní učitelka Tučková ladila kytaru, paní učitelka Kaufmannová 
dávala dětem poslední rady. O ozvučení celé akce se postaral pan 
Holeček. Kolegyně Libřická se zase chopila mikrofonu. Moderování 
akce paní učitelkou patří k Vánocům stejně jako běžec s pochodní 
k zahájení olympijských her. Každý se zhostil toho, co uměl. Kdo 
neuměl nic, musel o této akci alespoň napsat článek.
Děti i paní učitelky si daly s přípravou spoustu práce a v průběhu 
podvečera byly všechny písničky, básničky i taneční choreografie 
odměněny nemalým potleskem. Letošní akce se totiž mohla pyšnit 
velikou účastí. Není se čemu divit vzhledem k tomu, že následující 
týdny stráví místní obyvatelé smažením ryb, řízků a klobás, pojídáním 
bramborového salátu a hodnocením, jestli má lepší cukroví manželka 
či tchyně. Zpívání na schodech bylo pro mnohé poslední příležitostí 
ukázat se na veřejnosti v kondici.
Dramatický kroužek pod vedením paní ředitelky secvičil narození 
Ježíška a připomenul nám, že Vánoce nejsou o tom, abychom se 
zbaveni celoročních úspor přejedli u vánočního stromku.
Žáčci ze sebe dostali herecké, hudební i taneční maximum a po opa-
kovaném potlesku pustili rodiče o patro výše, kde návštěvníky čekaly 
dílničky, ve kterých si mohli vytvořit výrobky s vánoční tématikou.

Co se děje v základní a mateřské škole 
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Devátá třída se starala, aby rodičům a dětem nekručelo v břiše, a 
přichystala občerstvení. Musím podotknout, že touto strategií si 
ukradli největší kus návštěvníků. Pomohla tomu také paní učitelka 
Juhászová, která dlaní odháněla vůni perníku na chodbu, aby kole-
govi Stránskému a mně odlákala hosty. Musela nám dát po jednom 
perníku do každé ruky, aby umlčela naše řeči o nesportovním a 
nekolegiálním chování.
Zatímco mužská část pedagogického sboru se nechala lacině podplatit, 
naše nová kolegyně se vzepřela myšlence, že jídlu se nedá konkurovat, 
a uspořádala na druhém konci školy vystoupení na pomezí chemie 
a alchymie. Paní učitelka Halířová za asistence dívek ze sedmé třídy 
ohromila příchozí chemickými pokusy s vánoční tématikou. Po jejích 
kouscích s bublajícími baňkami, hořícími kahany a mystickým mlžným 
oparem se můžeme jen obávat, že paní učitelce přinese sova dopis 
s nabídkou na výuku kouzelných lektvarů na Škole čar a kouzel v 
Bradavicích, a my o naši kolegyni přijdeme.
Všichni fungovali jako dokonale promazaný strojek. Od těch nejmenších 
po ty, kteří mají už nějakou tu dekádu za sebou. V předvánočním 
čase jsme se naučili, že jsme silní tehdy, jestliže dokážeme všichni 
spolupracovat. Mgr. Tomáš Laube

TRADIČNÍ ŠERPOVÁNÍ DEVÁŤÁKŮ
Těsně před vánočními svátky proběhlo tradiční šerpování deváťáků 
spojené se slavnostním obědem ve školní jídelně, při kterém deváťáci 
obsluhovali své mladší spolužáky a pedagogický sbor. Nastávajícím 
absolventům naší základní školy přejeme hodně úspěchů v dalším 
studiu.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

Dne 6. 1. 2017 se naši žáci 9. třídy 
- Martin Hofman, Martin Doulík, 
David Haider a Anna Línková - 
zúčastnili Tříkrálové sbírky. Celkem 
vybrali 3267,- Kč. Děkujeme.

ŠKOLA BRUSLENÍ

Leden je každoročně měsícem končící školy bruslení. Od října pra-
videlně děti z 1. stupně každou středu dojížděly na zimní stadion 
v Trutnově. Pro většinu účastníků je kurz bruslení již tradiční zimní 
školní akcí. Dalo by se říci, že děti jsou již ve fázi pokročilých, jen se 
opět přidali malí prvňáčkové. Osvědčilo se nám navýšení počtu lekcí 
na 10, neboť se po tu dobu všechny děti naučí bezpečně na bruslích 
pohybovat, a ti starší procvičují a zdokonalují svou techniku. Pokud 
příští rok bude opětovný zájem, budeme se těšit na další lekce.
 Mgr. Petra Libřická

LYŽAŘSKÝ KURZ ŽÁKŮ 1. STUPNĚ     

Domnívali jsme se, že loňský lyžařský výcvik byl  rekordní co do počtu 
účastníků,  ovšem  letos byl tento  rekord opět překonán. Velká 
sněhová nadílka a příslib pěkného počasí přilákaly ještě několik dalších 
účastníků. Areál v Černém Dole byl opět špičkově upraven a poskytl 
dokonalé podmínky pro celotýdenní lyžařský kurz. Děti se potkaly 
se známými instruktory a většina z nich navázala na výuku lyžování 
tam, kde minulý rok skončila. V letošním roce se rekordní počet dětí 
střídal na velké sjezdovce, na kterou si později pod vedením svých 
instruktorů  troufly i nejmenší děti. Musíme pochválit také děti ze 
4. a 5. třídy, které vydržely náročný výcvik odehrávající se po celou 
dobu na velkých sjezdovkách v celém areálu. Závěrečné závody byly 
už jen „třešničkou“ na dortu k azurovému počasí.
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Opětovně chceme poděkovat dětem za disciplinované chování a 
rodičům za každodenní pečlivou ranní přípravu a samozřejmě i za 
finanční podporu. Mgr. Markéta Tučková

PLANETÁRIUM

Dne 10. února jsme navštívili planetárium. Nevěříte? A dokonce 
rozbilo svůj stan v naší škole! Všichni žáci naší školy měli možnost 
ho navštívit a pomocí poutavé přednášky a projekce jsme mohli 
putovat vesmírem. Žáci 1. a 2. třídy putovali spolu s Měsícem na 
návštěvu ke Slunci. Žáci 5. až 9. třídy se dozvěděli o původu života na 
Zemi. A my, žáci 3. a 4. třídy, jsme nasedli spolu se skřítkem- žákem 
a skřítkem  - učitelem do vesmírného korábu a cestovali jsme od 
planety k planetě. Dozvěděli jsme se, jak je která planeta daleko od 
sluníčka, jak vypadá a z čeho je tvořena, jak je velká a jak je vzdálena 
od Země. Ani se nám nechtělo vrátit se z vesmírného výletu zpět. 
Na konci promítání jsme pana promítače a přednášejícího v jedné 
osobě zavalili velkým množstvím všetečných otázek. A abychom své 

vědomosti a poznatky lépe vstřebali, čekal na nás v hodině prvouky 
kvíz, v kterém jsme si osvěžili své poznatky z planetária. Více takových 
návštěv do naší školy! Mgr. Helena Kaufmannová

LYŽAŘSKÉ ZÁVODY

Dne 1.března se na sjezdovce Duncan konaly lyžařské 
závody žáků sedmi škol Úpského údolí. Žáci naší školy si 
vedli velmi dobře a vybojovali tato místa:

kategorie 1.třída - 3. místo Ema Kolbová
kategorie 2.-3. třída dívky   - 3. místo Marie Turečková
kategorie 6.-7. třída dívky   - 2. místo Kateřina Matasová
kategorie 6.-7. třída chlapci - 2. místo Matěj Berger
kategorie 8.- 9.třída chlapci – 1. místo Martin Hofman

Blahopřejeme úspěšným závodníkům a děkujeme všem, kteří statečně 
reprezentovali naší školu!

Základní škola Horní Maršov

Vás zve ve čtvrtek 20. 4. 2017 od 15.00 do 17.00 
NA ZÁPIS ŽÁKŮ DO 1. TŘÍDY
Zápis bude proveden v budově ZŠ. K zápisu jsou povinni rodiče přihlásit děti narozené od 1. 9. 2010 
do 31. 8. 2011. Pokud rodiče budou žádat o odklad školní docházky svého dítěte, musí se zápisu 
zúčastnit a o odklad požádat při zápisu, kde jim bude sdělen další postup.

CO VÁM NABÍZÍME:
•	 	výuku	v	nové	školní	budově	s	nejlépe	vyba-

venými učebnami v okolí!!! (jednomístné 
lavice, relaxační koutky, interaktivní tabule 
s online připojením a výukovými programy)

•	 	výuku	v	menších	 třídních	kolektivech	a	
individuální přístup

•	 	pestrou nabídku mimoškolní zájmové činnosti 
(keramická dílna vybavená pecí, hrnčířským 
kruhem, kroužek železničních modelářů, 
programování, sportovní kroužky, dramatický, 
fotografický a počítačový kroužek, kroužky 

cizích jazyků – angličtina, hrátky s přírodou)
•	 	výuku	angličtiny	již	od	1.	třídy
•	 	nadstandardně	vybavenou	počítačovou	

učebnu s neomezeným přístupem k in-
ternetu, dataprojektorem a širokou na-
bídkou výukových programů ke každému 
předmětu jak na 1., tak na 2. stupni

•	 	ranní	 i	odpolední	družinu	 (od	6.30	do	
16.00)

•	 	mimořádnou	péči	žákům	s	vývojovými	po-
ruchami učení + logopedická preventistka

•	 	internetové	žákovské	knížky	přístupné	z	

jakéhokoli počítače připojeného k internetu
•	 	začátek	vyučování	 je	upraven	 tak,	 aby	

navazoval na příjezdy autobusů hromadné 
dopravy

•	 	využití	 sportovního	areálu,	 sportovního	
vybavení ve škole a počítačové učebny 
i mimo výuku

•  pravidelné projektové dny (čarodějnice,  
Velikonoce, Mikuláš) a akce pro veřejnost 
(zpívání na schodech, hornomaršovský jarmark) 

•	 	plavecký	a	lyžařský	výcvik,	kurz	bruslení,	
exkurze

Žádost o přijetí si mohou rodiče vyzvednout předem v ředitelně ZŠ, školní družině, v mateřské škole, nebo přímo při 
zápisu, popřípadě stáhnout z webových stránek školy (www.zshornimarsov.cz/ostatni/formuláře) 

TELEFON: 499 874 173 (sekretariát)      FAX: 499 874 173          e-mail: skola@zshornimarsov.cz       www.zshornimarsov.cz

DĚKUJEME ZA PROJEVENOU DŮVĚRU – KOLEKTIV ZŠ HORNÍ MARŠOV
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Zprávičky z mateřské školy
Na začátku roku nás mile překvapil sníh, který jsme využili k 
různým zimním aktivitám. Házeli jsme sníh, bobovali jsme, 
vyšlapávali pěšinky, stavěli sněhuláky. Hned druhý týden v lednu 
„ Ježečci „ úspěšně absolvovali lyžařskou školičku v Černém Dole. 
Všem dětem se dařilo, na závěr se již na lyžích nikdo nebál. 

Únor byl ve školce ve znamení masopustu. Seznamovali jsme se se 
zvyky, které se váží k masopustu. Tvořili jsme masky, poznávali jsme 
hudební nástroje, „vyráběli“ jsme dobroty na masopustní hostinu, 
tančili jsme. Období masopustu v MŠ vyvrcholilo opravdickým pečením 
koláčků a karnevalem, který se nesl ve znamení zvířátek…
Na březen jsme pro děti připravili představení „Historie a hra na 
hudební nástroje“. 
Další program nás čeká ve znamení bezpečnosti v dopravním pro-
vozu – „ Klaun TÚ-TÚ“.
 Ze školky Vás všechny zdraví děti a paní učitelky 

   Základní škola  
a Mateřská škola Horní Maršov,  

542 26 HORNÍ MARŠOV 89

 

Mateřská škola v Horním Maršově
zve všechny rodiče s dětmi

 k

ZÁPISU DO 
MATEŘSKÉ ŠKOLY

pro školní rok 2017/2018
Zápis se koná v prostorách mateřské školy 

(pravý boční vchod budovy ZŠ)
dne 10. května 2017od 13.00 do 16.00 

Všechny srdečně zveme k zápisu.
                                            
Mgr. Eva Hloušková, ředitelka školy

Doris Nováková, vedoucí učitelka MŠ

Každý čtvrtek od 17:00 do 18:00 
Mateřské centrum Hrošík
areál Základní školy v Horním Maršově
cena: 50,-Kč, v ceně zahrnuto hlídání dětí 
cca do 3 let (starší děti po dohodě s lektorkou).
Přijdete si zacvičit? 
Nezapomeňte se přihlásit na tel. 736 447 753.
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Mateřské centrum 

HROŠÍK
Mateřské centrum Hrošík vás zve na

Rodinné odpoledne 
v sobotu 13.5.2017
Pojďte se s námi podívat pod pokličku českým 
i světovým vynálezcům a objevitelům.
Bližší informace najdete v průběhu dubna 
na plakátech.

Srdečně Vás zveme na tvořivé odpoledne s dětmi…

VAŘÍME S DĚTMI ZDRAVĚ A HRAVĚ
Kdy?: 25. 4. 2017 v 16:00 hod.
Kde? : V mateřském centru Hrošík, Malá ulička 229, Horní Maršov
S kým?: Mgr. Hana Lorencová – nutriční terapeut se specializací 
 na výživu dětí
Tvořivé odpoledne je vhodné pro děti od 2 let v doprovodu rodičů. Společně si vytvoříme 
zdravou svačinku a nějaké mlsání. Zároveň si popovídáme o možnostech zdravého stravo-
vání, jak by měla vypadat vhodná svačinka pro děti, jak nahradit sladkosti v dětském 
jídelníčku, jak naučit dítě správným stravovacím návykům a další témata, která Vás budou 
zajímat.

Vstupné pro 1 dítě je v hodnotě 70,- Kč, doprovod zdarma. 
Prosím o přihlášení na emailu poradna@kulihrasek.eu 
nebo na tel. č. 605707655.

VÝTVARNÁ DÍLNAVÝTVARNÁ DÍLNA
PRO RODIČE S DĚTMI OD 2 DO 6 LET

Na výtvarné dílničky přijďte v úterý
od 16:00 do 17:00 hod. v těchto termínech: 

11. dubna a 9. května
Kde: MC Hrošík, areál ZŠ Horní Maršov

Cena dílny: 20 – 40 Kč (podle materiálu)

Kreslíme, malujeme a tvoříme objekty a tvoříme objekty 
z různých materiálů. Vítány jsou i děti, které zatím nevydrží delší dobu 

tvořit,a tak většinu času stráví raději v herně. Veškeré výtvarné 
pomůcky jsou k dispozici na místě.S sebou si vezměte starší oblečení.

Prosíme objednávejte se na tel.č. 777 226 701 
nebo na e -mailu: mostekova.alena@seznam.cz.

Na tvoření se těší Alena Moštěková 
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Obec Horní Maršov, 
Bertholdovo náměstí č.p. 102, 
542 26 Horní Maršov

Sobota 29.4.2017 

NEBEZPEČNÝ ODPAD
BEREME: lednice, TV, monitory, pračky, sporáky, fény a další elektronické zařízení, autobaterie, ole-
je, zbytky barev, obaly od barev, pryskyřice, rozpouštědla, léky, suché články (monočlánky, baterie),  
PNEU – POUZE OD OSOBNÍCH VOZIDEL, zářivky, žárovky, výbojky atd.
NEBEREME: azbest, sutě, lepenku, eternit, demoliční odpad … PNEU OD NÁKLADNÍCH VOZIDEL, 
TRAKTORŮ /podnikání/

NEBEZPEČNÉ SLOŽKY KOMUNÁLNÍHO ODPADU MOHOU FYZICKÉ OSOBY /s tr-
valým pobytem na území obce, nebo vlastníci nemovitostí v katastru obce/ ODLOŽIT 
ZDARMA v OČISTNÉM CENTRU 29.4.2017 od 09.00 - 15.00 hod.

V tomto termínu je možné v Očistném centru odložit   komunální  velkoobjemový odpad za úplatu a použité elektro-zařízení  
pocházející z domácností v rámci zpětného odběru zdarma, jako v běžné provozní době Očistného centra.

MOŽNOST ODLOŽIT ODPADY SE NEVZTAHUJE NA PRÁVNICKÉ OSOBY A NA FYZICKÉ OSOBY  
S OPRÁVNĚNÍM K PODNIKÁNÍ, POKUD ODPAD VZNIKL Z PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI ! 

PLACENÁ INZERCE
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OHLÉDNUTÍ ZA ZIMNÍM DĚNÍM  

V DOTEKU 

Kolik darovníků se sešlo 
v maršovském betlémě?
Na vánoční výstavě v DOTEKu si každý návštěvník mohl vyrobit bet-
lémského darovníka dle vlastní fantazie a přidat ho do rozrůstajícího se 
betléma. Postupně se podařilo vytvořit betlém, na  kterém se podílelo 
více než 200 autorů, kteří přispěli celkem 236 figurkami. Do betléma se 
přišli poklonit pastýři, chalupníci, tři králové, ale i čert, Mikuláš, andělé, 
rocková hvězda či samotný Krakonoš.

Vánoční pobejtek 
Tradiční akce pro malé i velké s vůní perníčků, zpěvem koled a radostí 
z vlastnoručně vyrobených dárků. A na závěr odměna – divadelní 
představení O Ježíškovi ve starém kostele.

Masopust
Tentokrát začal už v poledne pravým masopustním obědem  - na 
dvoře DOTEKu se kouřilo z  kotle plného jitrnic a zabíjačkové polévky 
a vonělo to tu smaženými koblížky. Kdo si nevzal masku z domova, 
mohl si ji zde vlastnoručně vyrobit. A pak to začalo – živá hudba, 
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žertovné scénky, zpěv spolku Berthold, mlýn na staré báby a dědky 
(fungoval!). Průvod masek pak vyrazil směrem k náměstí a cestou se 
zastavil u vinotéky, u kadeřnictví a u Hlaváčů s pravým masopustním 
vinšováním všeho dobrého na celý rok. Za verše a zpěv čekalo masky 
něco na zahřátí a něco na zub. Rej vyvrcholil na náměstí popravou 
nezbedné masopustní kobyly, kterou se však panu starostovi podařilo 
zázračně oživit. Děti se pak ještě vyřádily na maškarním karnevalu 
v sále základní školy.

Děkujeme všem, kteří pomohli s přípravou a zajištěním celé akce, 
nacvičili skvělé divadelní vystoupení a doprovodili hudbou a zpěvem 
maškarní průvod a karneval.

MARŠOV  
NA CESTĚ  
K UDRŽITELNOSTI 

MÍSTNÍ OBČANÉ SE VZDĚLÁVAJÍ V RÁMCI 
MEZINÁRODNÍHO PROJEKTU  
Od loňského roku SEVER realizuje sérii vzdělávacích 
seminářů pro místní výrobce, zemědělce a pracovníky 
infocenter v rámci mezinárodního projektu Vzdělá-
vání pro udržitelný venkov podpořeného z programu 
Erasmus +.

V rámci tohoto projektu spolupracujeme s maďarskými a sloven-
skými partnery a společně s nimi připravujeme vzdělávání pro 
stejné cílové skupiny ve třech zemích.
V DOTEKU (bývalé faře) probíhají od letošního jara dva vzdělávací 
cykly určené široké veřejnosti. Účastní se jich i někteří občané 
Horního Maršova. Jedna série vzdělávání se týká regionálních 
výrobků a druhá ekologického zemědělství. Každý ze vzdělávacích 
cyklů obsahuje 4 jednodenní semináře, dále jednu exkurzi  za 
příklady dobré praxe na Broumovsko a jednu vícedenní exkurzi za 
příklady dobré praxe do zahraničí. Zájemci o tématiku zemědělství 
pojedou v květnu na pět dní na Slovensko a zájemci o regionální 
produkty navštíví v říjnu Maďarsko, kde program připraví part-
nerské organizace.
V oblasti regionálních produktů se účastníci dozvědí mnoho 
zajímavého o značení regionálních produktů -  jak tuto značku 
získat, jak svůj produkt propagovat tak, aby se dobře prodával, 
jak je možno navzájem spolupracovat na úrovni regionů.  V pro-
gramu nebude chybět exkurze k místním výrobcům instantních 
kaší Drajfuuud a mnoho vzájemného sdílení nápadů a zkušeností.
Zájemci o tématiku ekologického zemědělství se seznámí s pravidly 
certifikace BIO a dalších druhů certifikace potravin, s různými 
koncepty ekologického zemědělství a podpory malých farem, 
dozvědí se, jak fungují bedýnkové systémy a komunitou podporo-
vané zahrady, jaké jsou podmínky prodeje ze dvora, co poskytuje 
platforma ProBio a mnohé další.
Na oplátku na konci března budeme u nás hostit skupinu z 
Maďarska a v dubnu skupinu ze Slovenska, pro které připravíme 
odborný program a exkurze.
Zahraniční hosté budou mít možnost seznámit se s krajinou kolem 
Maršova, navštíví mimo jiné horskou farmu Děčínská bouda na 
Růžohorkách, výrobce medoviny Apicor v Rudníku a výrobce tradič-
ních vánočních ozdob Rautis v Poniklé. Část programu bude také 
společná s českými účastníky, aby bylo možné porovnat a vyměnit 
si zkušenosti z jednotlivých států. Vyrazíme také na Broumovsko, 
kde nás čeká příklad zajímavé turistické památky - Broumovský 
klášter s návštěvou skriptoria a ekofarma Bošina specializující se 
na živočišnou výrobu, jejímž heslem je "jen vůl nejí hovězí".
Věříme, že vzdělávací cykly budou přínosné pro všechny účastníky 
a pomohou také naší obci i regionu, aby se mohl dále rozvíjet při 
zvyšování zaměstnanosti místních obyvatel, při posílení zdravého 
patriotismu a s ohleduplností k  místní přírodě

 Milada Dobiášová,SEVER
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Maršovem  
křížem krážem
Vážení čtenáři, v letošním roce vám postupně představíme 
zajímavé vycházky po přírodních zajímavostech v nejbližším 
okolí Horního Maršova - v každém ročním období jednu.  
Doufáme, že si uděláte čas a vezmete s sebou třeba i své 
přespolní přátele a ukážete jim, co tu máme pěkného. Zde je 
náš první tip na jarní vycházku za geologickými zajímavostmi:

KRÁSY VODOVODNÍHO  ÚDOLÍ - SKALNÍ VĚŽ,
PUNKEVNÍ POTOK A JESKYNĚ
Kdo z Maršováků by někdy nešel po Promenádě! Když tu vstoupíte 
do části procházející  bukovým lesem, máte na jedné straně  silnice 
prudký sráz k řece Úpě a výhled na budovu  školy. Na druhé straně 
silnice si určitě všimnete lesní pěšiny stoupající prudce vzhůru. Po 
této pěšině můžete vystoupat až nahoru k vápencové skalní věži. 
Je to pěkné místo, ale buďte opatrní, ať nikam nespadnete. Mějte, 
prosím, také na paměti, že okolí Maršova je ochranným pásmem 
národního parku a při vycházce vstoupíte do III. zóny národního 
parku. Na chvíli se zastavte a zkuste si představit, jak asi toto místo 
vypadalo před mnoha tisíci lety:
Vodovodní údolí, nad kterým stojíte, zde původně neexistovalo, byla zde 
větší vápencová plošina. Po poslední době ledové, kdy se oteplilo a krajina 
začala po ledovém sevření rozmrzat, začalo z kopců stékat daleko víc 
vody než teče dnes. Voda z hřebene Rýchor pronikala do vápencového 
tělesa a podzemím proudila přímější cestou rovnou do Úpy a postupně 
v podzemí vytvořila jeskyně. Na vápenec však voda působila dál, jeskyně 
zanikaly -  jejich stropy se řítily a na jejich místě voda vyhloubila dnešní 
údolí. Z pradávného jeskynního systému nám zbyla pouze část, jeskyně 
Trucovna (ta se nachází pod vámi) a okrajové skály lemující údolí. U 
jedné takové skály právě stojíte. Až se dosyta pokocháte, nechte skalní 
věž po pravé ruce a stoupejte od ní mírně vlevo pěšinkou lesem až na 
náhorní plošinu, kde narazíte na širší lesní cestu – když se po ní dáte 
doprava dolů, dovede vás zpět do Vodovodního údolí. 
Při scházení dolů po pravé straně pod cestou uvidíte louku, kterou 
cesta obchází  obloukem. Když po cestě sejdete pod louku, po levé 
straně cesty při kraji lesa teče (pokud není sucho) potok, občas spíš 
jen potůček. Při pozorném sledování potoka si můžete všimnout, že v 
jednom místě se voda ztrácí do podzemí. Propadá se někam do jes-
kynního systému a podzemím proudí do Úpy. Takový potok se nazývá 
punkevní. I dnes tedy voda z Rýchor proudí trvale podzemím, ale v 

daleko menší míře než když v dávných dobách hloubila Vodovodní údolí.
Po prozkoumání potoka pokračujte dál do Maršova a dojdete na rozcestí 
- údolím vedou dolů do obce dvě cesty – jedna podél vodáren a druhá 
pod skalní věží, na které jste před chvílí stáli.  Nás zajímá cesta pod 
věží, protože když se po ní vydáte, uvidíte vpravo ve skále malou jeskyni. 
Ve Vodovodním údolí jsou tři jeskyně. Jmenují se Průlezná, Trucovna a 
Vodovodní. Ta, pod kterou stojíte, se jmenuje Vodovodní. A můžeme si 
na ní ukázat, co se s jeskyněmi dělo nejen v dávné geologické minulosti, 
ale i v nedávné době. 
Dešťová voda nebo i voda z tajícího sněhu je v různé míře obohacena 
vzdušným oxidem uhličitým, tedy je to vlastně velmi slabá kyselina. Voda 
s oxidem uhličitým pronikala do vápencového tělesa po puklinách a po-
malu ho začínala rozpouštět. Vznikly první malé podzemní izolované 
dutiny. Pokud je průnik vody trvalejší, dutiny se zvětšují a propojují 
a vznikají jeskyně. Krkonošské jeskyně však až na výjimky neměly 
přirozené vchody a vznikaly pod povrchem ukryté lidským zrakům. 
Vchody byly odkryty až při těžbě v lomech a bohužel, při tom byla i 
část jeskyní zničena. Jeskyně ve Vodovodním údolí jsou toho typickým 
příkladem. Stěna, kde je vchod do jeskyně, je ve skutečnosti starý 
lom, i když je to dnes jen velice obtížně rozpoznatelné.
Na závěr procházky jedno malé překvapení -  podívejte se na starou 
fotografii. Ani se nechce věřit, že tato vápenka stála zde při vstupu 
do Vodovodního údolí a pracovala ještě v roce 1910 (fotograf  - 
pravděpodobně Wenzel Lahmer -  stál někde v místě dnešní bytovky).

Pokud se chcete něco dozvědět  i o dalším kouzlení vody v podzemí, 
o zajímavostech „obyčejných“ kamenů  kolem nás a vědět „po čem 
si v Maršově šlapeme“ , stačí zajít do Infokoloniálu DOTEK (denně 
9-17) a vyzvednout si přesnou mapu a průvodce Cestou kamenitou, 
ze které jsme čerpali náš tip pro jarní vycházku. 
 Hana Kulichová, SEVER

Postní doba  
a Velikonoce na horách
Po konci masopustního hodování  následovalo období čtyřicetidenního 
půstu – od Popeleční středy (letos 1.března) do Božího hodu velikonoč-
ního.  Byl to čas střídmosti v jídle, čas rozjímání, očištění se od hříchů 
a přípravy na Velikonoce - nejdůležitější křesťanské svátky v roce. Šest 
postních nedělí mělo krajové názvy, které souvisely s lidovými obyčeji:

5. března — PRVNÍ NEDĚLE POSTNÍ (Černá), 
v Podkrkonoší nazývaná Prázdná, Pučálka
Pučálka se jí říkalo podle stejnojmenného obřadního pokrmu připraveného 

z naklíčeného hrachu. Tuto neděli se také pekly tzv. ponikelské preclíky. 
Maminky je v noci navlékaly na pruty v zahradě a děti je ráno hledaly.

12. března — DRUHÁ NEDĚLE POSTNÍ (Černá, Smrtná, Krásná, Pražná)
Název Pražná je odvozen od starodávného obřadního postního jídla 
„pražmo“ připravovaného z upražených obilných zrn.

19. března — TŘETÍ NEDĚLE POSTNÍ (Kýchavá)
Souvisí s pověrou, že ten, kdo třikrát kýchne, bude zdravý po celý rok.

26. března — ČTVRTÁ NEDĚLE POSTNÍ (Liščí, Družebná, Smrtná)
V tuto neděli bylo povoleno uvolnit postní pravidla, chodilo se na námluvy 
a konaly se zásnuby. Dívky napekly koláče „družbance“ pro společnou 
hostinu. Také se roznášely drobečky na pole pro zajištění dobré úrody. 
U Němců v Krkonoších a Podkrkonoší platilo, že na Smrtnou neděli musí 
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být vyhnána smrt, aby se zabránilo přílišnému umírání. Starými oděvy 
zahalená slaměná panna byla odnesena na vzdálené pole a tam spálena 
nebo vhozena do blízké vody. Během průvodu se hrály různé tematické 
scénky a zpívala se píseň So treiben wir den Winter aus (Nuž, vyžeňme 
zimu pryč). Češi podobný zvyk prováděli o týden později.

2. dubna — PÁTÁ NEDĚLE POSTNÍ (Černá, Smrtná, Letní)
Je ve znamení vynášení smrtky (Mařeny, Moreny) ze stavení. Figurína 
smrtky vyrobená z dřevěné hole obalené slámou, oblečená do dívčí košile 
a ozdobená fábory, květinami, věnci apod. symbolizovala zimu. Průvod 
smrtku vynesl za vesnici a tam ji hodil do potoka nebo ze skály nebo ji 
upálil. Cestou zpět nosily děti „líto“ – ozdobenou větev z jívových rato-
lestí, někde májku, symbolizující příchod jara. V německém prostředí byl 
tento den nazýván též „Letní neděle“. Malé dívky chodily s ozdobenou 
jedličkou a zpívaly. Za svůj zpěv dostávaly obvykle drobný peněžitý dar.

9. dubna — ŠESTÁ NEDĚLE POSTNÍ 
(Beránková, Květná, Pašijová, Nudlová)
Tuto neděli se světily jívové proutky, které tím získaly blahodárný 
účinek – spolknutí kočiček léčilo bolení v krku, záškrt apod., zastr-
čené za rám okna, dveří či svatý obrázek ochraňovaly před bleskem 
či jinou přírodní katastrofou. Vysvěcené větvičky zasunuté za obrazy 
zajišťovaly mír v domě. Kdo šlápl na vysvěcené jehnědy, toho potkala 
smůla. Vysvěcenými větvičkami hospodář lehce vyšlehal krávy, aby na 
pastvě nebyly divoké. Říkalo se, že během pašijí se otevírají všechny 
poklady. Květné neděli se říkalo také „nudlová neděle“, neboť tento 
den byly oblíbeným pokrmem nudle sypané perníkem.

VELIKONOČNÍ neboli PAŠIJOVÝ TÝDEN, který je zasvěcen obřadům při-
pomínajícím utrpení a zmrtvýchvstání Krista, začínal po Květné neděli. Na 
Škaredou středu (letos 12. dubna) se uklízelo před svátky. Následující Zele-
ný čtvrtek byl spojen s pečením jidášů (pečivo stočené do různých tvarů).  
V německém prostředí býval k snídani oblíbený medový řez a tradovalo 
se, že kdo si před východem slunce omyje obličej říční vodou, bude 

mít hezkou pleť a též ho to ochrání před problémy s očima. Na Zelený 
čtvrtek se podlaha sypala sněhem, čímž se vyčistila a zbavila hmyzu.
Nejvíce zvyků, tradic a pověr se vztahovalo k Velkému pátku. 
Z pohanských dob se dochoval očistný rituál: Na magický Velký pátek 
se děvčata před východem slunce omývala v potoce nebo ve sněhu, což 
jim mělo zajistit zdraví a krásu (dříve toto prováděla prý zcela nahá). 

NA BÍLOU SOBOTU se před kostelem zapaloval „nový“ oheň zajišťující 
očistu a ochranu a rozezněly se kostelní zvony při obřadu Vzkříšení. 
Při prvním zvonění zvonů se třáslo s ovocnými stromy, aby se dosáhlo 
bohaté úrody. Němečtí horalé o velikonoční sobotě ze dřeva
páleného ve velikonočním ohni vytvářeli kříže, které spolu s vysvě-
cenými větvičkami zastrkávali na pole, aby zůstalo chráněno před 
krupobitím. Konaly se též velikonoční jízdy na koních, kdy jezdci  
z podhůří Krkonoš, v okolí Trutnova, Volanova, Pilníkova a Vrchlabí  
s prapory z kostela objížděli pole a meze, aby jim požehnali. Veliko-
noční neděli zdravili „velikonočním střílením“.

Týden vrcholil VELIKONOČNÍM PONDĚLÍM – šleháním čerstvými 
pruty spletenými do pomlázky (od slova „omlazení“) má do člověka 
vejít síla obrozené přírody. Obdarovávání malovanými vajíčky mělo 
zajistit prosperitu. V českých i německých vesnicích a horských boudách 
chodily děti na pomlázku dům od domu a dostávaly peníze nebo 
jiné dárky. Chlapci chodili s upletenými pomlázkami a za odříkávání 
říkanek – velikonočních koled – šlehali děvčata, která nejprve museli 
najít schovaná v domě. Ta jim na oplátku dávala velikonoční vajíčka. 
Dívka, která byla nejvíc sešlehaná, dostala nejlepšího muže.
 
 Z publikace Lidové zvyky Krkonoš (vydala Správa KRNAP 2015) vybrala Hana Kulichová

KALENDÁŘ 
kulturních a společenských akcí 
na jaře 2017

25. 3.–8. 5.   hravá výstava s ochutnávkou  
REGION NA TALÍŘI (DOTEK)

22. 4. Den Země

30. 4.  Pálení čarodějnic od 17.00 u hasičské 
zbrojnice

13. 5. Rodinné odpoledne – dětský den

16. a 17. 6.   Hudebně divadelní open air festival 
DOTEKY 

DEN ZEMĚ  
v Horním Maršově
LETOS NA TÉMA „REGION NA TALÍŘI“
Přijďte si užít krásný jarní den a pochutnat si na jarním 
zdravém jídle!

SOBOTA 22. DUBNA 2017

10.00 – 12.00 
• VYCHÁZKA ZA DIVOKOU ZELENINOU: procházka po blíz-
kém okolí s povídáním o jedlých rostlinách z přírody a závěrečnou 
ochutnávkou. Sraz v 10.00 na dvoře DOTEKu (Dům obnovy tradic, 
ekologie a kultury), Horská 175, Horní Maršov, vhodné pro všechny 
včetně rodin s dětmi, zdarma

14.00 – 17.00 
• PROGRAM V AREÁLU ZŠ HORNÍ MARŠOV
• JARMARK KRKONOŠSKÝCH VÝROBCŮ
• DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ DRAMATICKÉHO KROUŽKU 
• ŽIVÁ HUDBA
•  HRY A SOUTĚŽE PRO DĚTI, ZAJÍMAVÉ INFORMACE  

O REGIONÁLNÍCH POTRAVINÁCH A JARNÍ KUCHYNI 
• VÝROBA VLASTNÍHO MÜSLI A MÁSLA – každý si může vyzkoušet!
• PROJÍŽĎKY NA KONÍCH
• ZDRAVÉ, CHUTNÉ, JARNÍ OBČERSTVENÍ
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17.00 
•  DIVADLO O OTESÁNKOVI V POHÁDKOVÉM SÁLE ZŠ HORNÍ 

MARŠOV (vchod bokem přes SEVER)

19.30
•  PŘEDNÁŠKA S OCHUTNÁVKAMI „STRAVA – MOTOR EVOLUCE“ 

VE VINOTÉCE NADE DNEM 
Přijďte se seznámit s jídelníčkem od pračlověka po oběd 21. století, 
ochutnávky nebudou chybět. Přednášku povede Jan Půlpán z Eko-
centra Paleta Pardubice.

V OTVÍRACÍ DOBĚ INFOKOLONIÁLU DOTEK (9.00 – 17.00) 
MŮŽETE (NEJEN) TENTO DEN NAVŠTÍVIT VÝSTAVU „REGION 
NA TALÍŘI“ O ZDRAVÉM STRAVOVÁNÍ, REGIONÁLNÍ KUCHYNI 
A BIOPOTRAVINÁCH.

Pořádá SEVER ve spolupráci se ZŠ Horní Maršov za podpory  
Královéhradeckého kraje a Obce Horní Maršov.

JARNÍ VÝSTAVA

REGION 
NA TALÍŘI
25. 3. – 8. 5. 2017
v prostorách DOTEKu 
(Dům obnovy tradic, ekologie a kultury)

Místní plodiny a potraviny      
Tajemství krkonošské kuchyně
Inspirace pro jarní vaření
Tipy na zdravé stravování
Výroba domácího müsli  
z vlastnoručně vyrobených vloček   

To vše hravou formou. 
Přijďte objevovat a ochutnávat! 
VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ 
(výroba müsli za příspěvek 20 Kč).
Otevřeno denně  9.00 – 17.00 
(včetně víkendů a svátků)

www.sever.ekologickavychova.cz, 
sever-hm@ekologickavychova.cz, 
739203205

Realizováno za finanční podpory Královéhradeckého kraje


